b) Determinar o desconto de 1 (um) dia na pena de multa aplicada, atendendo

ao período de detenção sofrido, fixando a pena que o arguido tem a cumprir

em 59 (cinquenta e nove) dias de multa à taxa diária de € € 8,00 (oito euros) o

que perfaz o montante global de € 472,00 (quatrocentos e setenta e dois

euros) a que correspondem, subsidiariamente, 39 (trinta e nove) dias de

prisão;

c) Condenar o arguido na pena acessória de proibição de conduzir veículos

com motor, pelo período de 4 (quatro) meses.

d) Condenar o arguido no pagamento das custas, fixando-se a taxa de justiça